



ارائه شده توسط:

سایت ترجمه فا

مرجع جدیدترین مقالات ترجمه شده

از نشریات معتبر

## توسعه نظریه حسابداری اسلامی: اصل شهادت-دومین اصل

حرفه حسابداری فعلی، تحت فشار مدیریتی است که بر مفهوم دید منصفانه و واقعی خدشه وارد کرده است. این راه کار هایی قرار می گیرند که موجب تضعیف قابلیت اطمینان شده و پایایی می شود. (مینس والن). اسلام دارای دیدگاه منحصر به فرد و قوی در خصوص گواهی موسوم به شهادت است. تحت شرایطی که بهترین راه حل مسائل موروثی در حسابداری سنتی، پایه و اساس نظریه حسابداری نوین باشند، هدایت الهی یعنی آموزه های قران و سنت پیامبر باید در دستور کار قرار گیرند. نویسندگان قبلی در مقاله خود با عنوان توسعه نظریه حسابداری اسلامی، اصل امانت و حسابدار به عنوان امین، به بررسی اصل حسابداری امانت به عنوان نخستین گام در راه رسیدن به هدف پرداخته است و سعی کرده است تا در این مقاله اصل شهادت را در ورای مفهوم دید واقعی و منصفانه و شهادت و پایایی داده ها تشریح کند. خود موجب محدود شدن حوزه دامنه شهادت گردیده است. به علاوه، حتی کاربران متخصص تحت تاثیر گزینه ها و

زمینه پژوهش: نظریه حسابداری

### 1- مقدمه

حسابداری به عنوان فرایند شناسایی، اندازه گیری، ثبت، طبقه بندی و خلاصه سازی تراکنش های کسب و کار محسوب می شود که امکان رسیدن به هدف تهیه گزارش مالی را برای سهام داران جهت تصمیم گیری در اختیار می گذارد. در زمینه نقد فعلی بر حسابداری، تهیه گزارش مالی در خصوص امور مربوط به نهاد ها می تواند معنی و مفهوم بسیار خاصی داشته باشد.

حسابداری، صحت و منصف بودن تراکنش های کسب و کار را به احزاب مربوطه تصدیق کرده و شهادت می دهد. نقد این که حسابداری یک ابزاری در دست مدیریت برای سود مدیریت است بسیار رواج پیدا کرده است. به خصوص از حیث باور های بسیاری از منتقدان شرکتی مبنی بر این که شرکت های بزرگ در الاش برای غالب شدن بر جهان به صورت ساکت و بی صدا هستند این مسئله به چشم می خورد. و از این روی مهم است که دیده شود آیا حسابداری می تواند به وظیفه مهم خود یعنی تهیه گزارش برسد یا نه. این مسئله هنوز بررسی نشده است. مدیریت سود بدترین مثال از این وضعیت نامطلوب است.

حتی با چارچوب GAAP یا استاندارد های تهیه گزارش و حسابداری بین الملل، مدیریت با کمک حسابداران اغلب اقدام به دست ورزی حسابداری برای فریب دیگر سهام داران برای رسیدن به اهداف نادرست می کند. مدیریت سود زمانی رخ می دهد که مدیران از قضاوت در تهیه گزارش مالی و تراکنش های ساختاری آن برای تغییر گزارش های مالی برای فریب سهام داران در خصوص عملکرد شرکت و یا تاثیر بر نتایج قرار داد سو استفاده کنند.

شهادت صحت و منصف بودن تراکنش های کسب و کار و تجاری، واقعی بوده و پایه و اساس تهیه گزارش مالی است. در صورتی که گزارش های مالی قادر به تصدیق و شهادت صحت تراکنش ها نباشند، نقش حسابداری تهیه گزارش مالی نادیده گرفته می شود. از این روی، اصل شهادت دهی موجب تنظیم مهم ترین کارکرد حسابداری تهیه گزارش مالی می شود. با این حال رشته حسابداری فعلی نتوانسته است به این هدف برسد. استفان در مقاله خود با عنوان چگونه حسابداری امریکا به جایگاه امروزه رسیده است، به بررسی مسیر و تکامل حرفه حسابداری پرداخته و وضعیت فعلی آن را در امریکا تشریح می کند. او می افزاید

در زمانی که شرکای حسابرسی محرک هایی را توسط مدیریت ارشد شرکت دریافت می کنند، مشتریان آن ها با محرک های خاصی انگیزش می شوند: پاداش های مبتنی بر سود و گزینه های سهام با ارزش مربوط به قیمت سود سهام شرکت. مدیران مالی برای بیشینه سازی پاداش، از مزیت های قضاوت های عینی در حسابداری بهره می بردند و فشار زیادی را بر شرکای حسابرسی وارد می کنند طوری که بتوانند مشتریان را راضی نگه دارند و عملیات حسابداری را فراتر از حوزه قابل قبول پیش ببرند.

این وضعیت بر خلاف اصول امانت و شهادت می باشد که ما در این جا به بررسی آن می پردازیم. شاهد یا مدرک برای اجرای اصل دید منصف و واقع گرایانه زمانی می توان ناقص باشد که مسئولیت پذیری و سیستم های حاکمیت شرکتی کارکرد خوبی نداشته باشند. از این روی نیاز مبرمی به تقویت نقش حسابداری امانت و شهادت وجود دارد.

حسابداری، زبان کسب و کاری است که اطلاعات زیادی را در مورد تصمیم گیری در اختیار می گذارد. با این حال این اطلاعات صحیح و مطمئن هستند. این خود اهمیت زیادی برای گروه های خارجی دارد. حسابدار نقش مهمی در اطمینان از اطلاعات حسابداری با کیفیت ایفا می کند. حسابدار در تهیه گزارش مالی نقش دارد.

لارن مانی و جیمز در مقاله خود با عنوان ماهیت اطمینان پذیری اطلاعات حسابداری، اثرات تحقیقات پژوهشی و بایگانی، عنوان می کند

در نهایت یک بخش مهم از تحقیقات بر واکنش های کاربران به اطمینان پذیر بودن اطلاعات حسابداری تاکید دارد. این منابع به این نتیجه رسیده اند که کاربران به تفاوت در اطمینان پذیری اطلاعات حسابداری و عوامل کاهش پایایی حساس هستند. تحقیقات آزمایشی به این نتیجه رسیده اند که حتی کاربران متخصص تحت تاثیر پایایی ضعیف قرار دارند.

استفاده از اخلاق در سر فصل آموزش حسابداری یا کد های اخلاقی حوزه های تخصصی یک پاسخ دقیق به کمبود نیرو های یک پارچه نیست. بر این اساس و بر اساس گفته های او در مقاله توسعه نظریه اسلامی حسابداری، هدایت الهی یعنی آموزه های قران و سنت پیامبر باید در دستور کار قرار گیرند. نویسنده قبلی در مقاله خود با عنوان توسعه نظریه حسابداری اسلامی، اصل امانت و حسابداری به عنوان امین، به بررسی اصل حسابداری امانت به عنوان نخستین گام در راه رسیدن به هدف پرداخته است و سعی کرده است.

مارشال، گیگر و پارچر در مقاله خود با عنوان شهادت مدیر مالی و اجرایی در خصوص اطلاعات مالی، به نقش این دو در شرکت های دولتی در قانون سابرناس اکسلی پرداختند. ضمن تاکید بر پایه و اساس این شهادت ها در حسابداری گفته می شود که

نظارت شخصی مدیر ارشد مالی و اجرایی و مسئولیت محتوی و کیفیت اطلاعات مالی، و افزایش مشارکت در کنترل داخلی از دیگر موارد مهم در این زمینه است. اگرچه این میاز ها توانایی بهبود گزارش دهی و افشای مالی را دارند، ولی استفاده بلند مدت و وابستگی به آن ها موجب افزایش سطح دقت و شفافیت شرکت ها می شود.

لارین، ماینس و جیز توصیه کردند که در نهایت، باید بر کار بران به دلیل نقش آن ها در فرایند تهیه گزارش مالی تاکید کنیم. قران و سنت یک منبع مهم تحقیق است. اصل شهادت بر اساس مفهوم شهادت، نقش مهمی در اطمینان از دید منصف و واقعی از کسب و کار و اطمینان پذیری اطلاعات حسابداری ایفا می کند. در بحث بعدی، تعریف اصل و نقش آن در تئوری حسابداری بررسی می شود.

## 2- بررسی منابع

استفان زف 2003 به بررسی تکامل حرفه حسابداری و وضعیت فعلی آن در ایالات متحده پرداخته است. در صورتی که ما این مقاله را بخوانیم نتیجه می‌گیریم که یکی از مسائل اصلی حسابداری فعلی، انحراف از نقش اصلی خود یعنی شهادت می‌باشد. لویت، رییس قبلی sec امریکا، 5 روش مدیریتی را که یک پارچگی تهیه گزارش مالی را به خطر می‌اندازد را خاطر نشان کرده است. که شامیر استفاده از حسابداری اکتسابی خلاقانه، سو استفاده از مفاهیم، تعیین نامناسب درآمد ها و سود ها، و عدم تسویه نامطلوب هستند. همه این ها بر خلاف مفهوم دید منصف و واقعی حسابداری هستند.

آندره میلس 2004 در مقاله خود با عنوان تهیه گزارش مالی، ارتباط و حاکمیت شرکتی عنوان کرد که یکی از کارکرد های مهم سیستم تهیه گزارش مالی، محدود کردن اختیار مدیر ارشد، محدود کردن اقدامات مدیریت به نفع سهام داران می‌باشد. در همه موارد راه کار ها می‌تواند به نفع ذی نفعان باشد. این نشان دهنده نقش حسابداری به عنوان شاهد است. لارن و ماینس و ولان خاطر نشان کرده اند که در نهایت ما از تحقیقات مبتنی بر کاربران به دلیل نقش مرکزی آن ها در فرایند تهیه گزارش مالی پشتیبانی می‌کنیم. برای حل چالش های انجام کسب و کار در دنیای مدرن، مدیریت و آموزش حسابداری تحت تحول است. مفهوم اسلامی شهادت نقش سناریوی فعلی را نشان می‌دهد که در آن حسابداری خود را به چالش می‌کشاند. مانولا، تلاش زیادی را برای توجیه مفهوم شهادت در کتاب شهادت حق کرده است.

مفهوم شهادت دارای مفهوم خاصی در اسلام است. از این روی باید به بررسی و کشف قران و سمت در این مفهوم در زمینه تئوری حسابداری بپردازیم. در قران مواردی وجود دارد که هدایت الهی به بررسی این مفهوم به عنوان پایه و اساس اصول حسابداری پرداخته است. سنت دومین منبع در این زمینه است. کتاب حدیث نظیر شاه مسلم و صحیح بوکاری، مفهوم شهادت تشریح شده است.

### 3- آموزه های قران و حدیث در مورد شهادت

الاه شابهندو و تلا به توصیف درجه بی عدالتی ناشی از اختفای شهادت در قران در آیه زیر پرداخته است

مفاهیم/ بگو ابراهیم، اسماعیل، اسحاق، یعقوب و الاسباب(دوازده پسر یعقوب) مسیحی بودند یا یهودی؟ آیا تو بهتر می‌دانی یا الله؟ و چه کسی بهتر از او هست که شهادت را پنهان کند؟ و خداوند از آن چه که تو انجام می‌دهی آگاه است.

توجیه: تو می گویی که ابراهیم، اسماعیل، اسحاق و یعقوب و طایفه های آن ها یهودی بودند یا مسیحی؟ به آن ها بگو، آیا شما دانش بیشتری دارید یا خدا؟ یعنی خدا دانش بیشتری دارد و او ابراهیم را از هر دو گروه گرفت وقتی گفت که ابراهیم نه یهودی است و نه مسیحی، و به طرفداران او نیز چنین گفت. و او در این باره بی عدالتی انجام نداده و شهادت را از مردم پنهان داشته است. یعنی، چیزی بی عدالت تر از آن نیست. این های یهودی می باشند و شهادت خداوند را در مورد وفاداری ابراهیم به تورات پنهان کرده اند و خدا به آن چه که شما می کنید بیناست.

می توان گفت که شهادت در این جا به معنی و شکل واقعی خود به کار رفته است و این ترس وجود دارد که سوگند بعد از سوگند آن ها پذیرفته شده باشد. طوری که از خدا بترسید و گوش کنید و از او اطاعت کنید ذکر شده است. و هدایت خدا شامل گناهکاران و نافرمانان نمی شود.

مفهوم: بر اساس قانون و قاعده ذکر شده، که در آن سوگند ها به وارثان می رسد، می تواند در نهایت به مفهوم شهادت در حسابداری پی برد. امروزه حسابداری به ارث رسیده برای ما به عنوان هدیه ای از گذشته با نیازهای گذشته بوده و باید سودمندی خود را برای امروز نشان دهد. سئوالی که باید مطرح شود این است که سودمندی برای چه کسی؟ و سودمندی در چه راستایی؟ اگر استانداردها را دارای مرز مشخصی بدانیم، در این صورت باید آنها را در ارتباط با نیازهای خاص افراد یا گروههای خاص پذیرفت. هرچه گروه وسیعتر باشد و هرچه نیازها گوناگون تر باشد، استانداردها هم به همان میزان دارای دقت و کاربرد کمتری خواهند بود. «منصفانه بودن» و «پذیرش عام» حاکی از معامله و توافق است و چنین مفهومی را بی ارزش نمی توان دانست، بلکه برابر با همان اعتبار و ارزشی است که به عرف عام در سیستم قانونی ما داده می شود. اما در جایی که امکان جانبداری وجود دارد، مثلاً جایی که منافع گروههای ذینفع، منافع عام و همچنین منافی که مستلزم حمایت قانونی جامعه است، بیشتر مورد توجه است. این همان موقعیت موجود در شاخه گزارشگری برون سازمانی است که از اهمیت خاصی در حرفه حسابداری برخوردار است. نتیجه ای که از این موضوع گرفته می شود این است که بیانیه های حرفه ای در مسائل بحث انگیز گرایش به نبود تعریف واضح داشته و دیگر این که در زمینه پاسخ عملیات حسابداری در تهیه گزارش به نیازهای در حال تغییر، فرایند تکاملی (تحولی) به کندی صورت گرفته است.

مفاهیم: به راستی خداوند به طو دستور می دهد که امانت ها را به صاحبانش بر گردانی و سپس ب وقتی بین دو نفر قضاوت می کنی به عدالت قضاوت کنی. به راستی، آموزه ای که خدا به تو می دهد چقدر عالی است، به راستی خدا سمیع و بصیر است.

### توجیه

به راستی خداوند به تو دستور می دهد تا امانات را باز گردانی یعنی حقوق به امانت گذاشته شده را . کلیدداری کعبه از مناصب و مقام های بزرگ در میان قریش و اهل مکه بود .قبل از فتح مکه مشرکی به نام «عثمان بن ابی طلحه» کلیددار کعبه بود. پس از آن یعنی در سال هشتم هجری، مکه به دست مسلمانان به فرماندهی رسول اکرم(ص) فتح گردید. عثمان در کعبه را بسته و به پشت بام آن رفته بود. پیامبر(ص) (کلید در کعبه را از او طلبید، او گفت: اگر می دانستم که رسول خدا(ص) کلید را از من می خواهد، از دادن کلید به آن حضرت، خودداری نمی کردم و به پشت بام نمی رفتم.

علی(ع) بر بام کعبه رفت و کلید را از او گرفت و در کعبه را باز کرد. پیامبر(ص) وارد خانه کعبه شد و دو رکعت نماز خواند. وقتی از کعبه بیرون آمد، عباس (عموی پیامبر (ص)) از آن حضرت خواست تا کلید را به عثمان بن ابی طلحه برگرداند. در این هنگام این آیه نازل شد: ان الله یامرکم ان تودوا الامانات الی اهلها» (نساء-۵۸) بی گمان خداوند به شما فرمان می دهد که امانت ها را به صاحبش بازگردانید. پیامبر(ص) دستور داد تا کلید را به عثمان بدهند و از او عذرخواهی کنند. عثمان به علی(ع) عرض کرد: نخست چهره ات نسبت به من درهم و خشن بود، ولی اینک می بینم با چهره ای باز و نگاهی محبت آمیز به من می نگری؟!!

حضرت علی(ع) جریان نزول آیه را به اطلاع او رساند و به او فرمود: در شأن تو این آیه قرآن نازل شده است. بعد آیه را برای او خواند. عثمان بن ابی طلحه تحت تأثیر ارزش های عالی اسلامی فرارگرفت و همان جا مسلمان شد و پیامبر(ص) نیز کلید کعبه را برای همیشه به دست او داد.

**پیامبر اسلام در خصوص شهادت در حدیث عنوان کرده است که:**

یحیی متعلق به من از مالک بن عبدالله بن ابی بکر بن محمد بن امیر ابن هزم از پدرش عبدالله بن عثمان از ابو عمر انصاری از زید بن خالد بن الجنایی است و خداوند او را بیامزد و رحمتش کند و ایا بگویم که او بهترین شاهد است؟ کسی که شهادتش را در پیش کش خدا عنوان کرده است و یا قبل از مالک گواهی داده است؟

## حضرت عمر به اهمیت شهادت صحیح اذعان کرده است

مالک نقل کرد که رابع ابن ابی بعد الرحمان گفت، یک کرد اراقی پیش عمر خطاب آمد و گفت، من به دلیل موضوعی که نه ابتدا و نه انتها دارد پیش تو آمدم. عمر گفت چیست. مرد گفت: شهادت دروغ در سر زمین ما رخ داده است. عمر گفت، حقیقت دارد؟ او گفت بله. عمر گفت یا الله، در اسلام بدون شهادت نمی توان کسی را محکوم کرد.

بر طبق گفته عمر، شهادت افراد دروغگو و کاذب را نمی توان قبول کرد.

علایم منافق بودن بر سه چیز است

1- دروغگویی، 2- خیانت در امانت 3- شکستن عهد

در حدیث دیگر او از برادر مسلمش در غیاب او دفاع می کند و خداوند او را در روز قیامت از آتش جهنم نجات دهد. (هفت راه رستگاری و رسیدن به خدا)

## معنی و مفهوم شهادت

گواهی دادن به چیزی از روی علم و یقین، و کشته شدن در راه خدا را شهادت گویند. از احکام شهادت به معنای اول به تفصیل در باب شهادت و به مناسبت در بابهای نظیر حج، تجارت و طلاق سخن گفته‌اند. به قول مشهور تحمل شهادت- به معنای شاهد و گواه رخدادی بودن- بر کسی که شرایط و شایستگی آن را دارد با درخواست (مشهود له) ذی نفع در شهادت) یا مشهود علیه (کسی که شهادت به زیان او است) در صورت عدم بیم ضرر، واجب است. برخی حکم به استحباب کرده و ترک آن را مکروه دانسته‌اند. بنابر قول به وجوب، در اینکه واجب عینی است یا کفایی اختلاف است. کتمان شهادت از گناهان بزرگ است. و در قرآن کریم از آن با صراحت، نهی و قلب کتمان کننده گنهکار شمرده شده است، مگر آنکه شهادت دادن برای شهادت دهنده یا کسی دیگر که سزاوار ضرر نیست، زیان آور باشد که در این صورت ترک آن جایز است. حسابداری به عنوان فرایند شناسایی، اندازه گیری، ثبت، طبقه بندی و خلاصه سازی تراکنش های کسب و کار محسوب می شود که امکان رسیدن به هدف تهیه گزارش مالی را برای سهام داران جهت تصمیم گیری در اختیار می گذارد. در زمینه نقد فعلی بر حسابداری، تهیه گزارش مالی در خصوص امور مربوط به نهاد ها می تواند معنی و مفهوم بسیار خاصی داشته باشد.



حسابداری، صحت و منصف بودن تراکنش های کسب و کار را به احزاب مربوطه تصدیق کرده و شهادت می دهد. نقد این که حسابداری یک ابزاری در دست مدیریت برای سود مدیریت است بسیار رواج پیدا کرده است. به خصوص از حیث باور های بسیاری از منتقدان شرکتی مبنی بر این که شرکت های بزرگ در الیش برای غالب شدن بر جهان به صورت ساکت و بی صدا هستند این مسئله به چشم می خورد. و از این روی مهم است که دیده شود آیا حسابداری می تواند به وظیفه مهم خود یعنی تهیه گزارش برسد یا نه. این مسئله هنوز بررسی نشده است. مدیریت سود بدترین مثال از این وضعیت نامطلوب است.

معیاری که شما باید برای رسیدن به حقیقت از آن استفاده کنید حتی اگر تا آخر پای آن بمانید. اداران حسابداری معمولاً تحت فشار های نیرو های داخلی و خارجی قرار می گیرند. شواهد تجربی مربوط به مورد پاراملت برای پشتیبانی از استدلال ارتباط بین تهیه گزارش مالی شرکتی و مکانیسم های حاکمیت شرکتی بر اجرای استاندارد های تهیه گزارش مالی بر اساس اصل دید منصف و واقعی اثر گذار است.

استفان در مقاله خود با عنوان چگونگی رسیدن امریکا به وضعیت حسابداری فعلی ضمن خاطر نشان کردن این منافع می گوید:

این جایی است که ابهام آشکار در اندازه گیری شاخص های حسابداری وارد یک مرحله جدیدی می شود. علاقه به نفس مدیران ارشد و اجرایی بسیار شفاف است. آن ها به دنبال سود بالاتر هستند و پیش بینی ها معمولاً بر این مورد بیشتر صحنه می گذارند. در صورتی که نتوان پیش بینی کرد، باید ترسید که قیمت سهام و جبران آن با چالش رو به روش ود.

اندره ملیس در بررسی مسائل بحرانی در خصوص اجرای اصل حسابداری دید منصف و واقعی در خصوص شرایط فعلی خاطر نشان می کند:

پارملات به حسابداری خلاقانه می پردازد از این جهت که در برخی از موارد، برخی از دارایی ها برای دادن یک تصویری ظاهری تر از گروه شرکت ایجاد می شوند و کم تر تصویری واقعی و منصف از کارکرد و عملکرد در اختیار می گذارد. واقعیت این امر به خوبی در حسابداری مبتنی بر تصمیم که بخش بزرگی از مقوله حسابداری را تشکیل می دهد، آشکار است. حسابداری ملزم به پاسخگویی به نیازهای مباشرتی، قانونی و مقرراتی و گزارشگری است که تنها بخش کوچکی از سیستمهای اطلاعاتی و داده پردازی مدرن است. مدیریت نیازمند اطلاعاتی است

که آنها را به‌عنوان مبنا و اساس تصمیم‌گیری خود به‌کار برد. سیستم حسابداری مبتنی بر جمع‌آوری، طبقه‌بندی، تحلیل و مقایسه اطلاعات مالی و آماری را می‌توان منبع اصلی اطلاعات مدیریتی به حساب آورد. این اطلاعات دارای ارزشند. در وهله اول، ارزش خود اطلاعات ثبت شده است. داشتن دسترس آسان به آمار و ارقام و اسناد معتبر در رابطه با این اطلاعات، امری ضروری است. برای مثال، گزارشهای دقیق و اثبات‌کردنی از حسابهای جاری بدهکاران لازم است. در وهله دوم، ارزش مربوط به بررسی نتایج فعالیتها و تصمیمهای گذشته وجود دارد؛ به‌خصوص اگر بتوان آنها را با استانداردها و مسئولیتهای فردی مقایسه کرد و در پایان، ارزشی در اطلاعات طبقه‌بندی‌شده و جمع‌آوری‌شده در راستای هدفهای برآورد، وجود خواهد داشت.

در فرم شرکتی از سازمان، سرمایه‌گذاران و اعتبار دهنده‌ها مهم‌ترین سهام‌داران هستند ولی وقتی که مدیریت باید به آن‌ها بازپرداخت کند، ممکن است عملکرد متفاوتی داشته باشند. در اسلام، برای این مجازاتی وجود دارد

وای به حال کم‌فروشان آنان که وقتی چیزی را با پیمانانه یا وزن از مردم تحویل می‌گیرند کاملاً حق خود را استیفاء می‌کنند ولی وقتی چیزی را تحویل مردم می‌دهند در پیمانانه و وزن کمتر می‌دهند. آیا آنها عقیده ندارند که بعد از مرگ زنده خواهند شد و به روز بزرگ رستخیز ایمان ندارند. روزی که تمام مردم در پیشگاه خداوند برای تعیین سرنوشت خود می‌ایستند، دنباله این سوره شریفه درباره کسانی است که ایمان ندارند و عذابی است که در انتظار آنها است.

این که خداوند متعال راجع به مسأله‌ی کم‌فروشی علی‌رغم آیاتی که در جاهای متعدد قرآن آورده است هنگامی که سوره‌ای را با چنین عنوانی نازل می‌کند حاکی بر مهم بودن و شایع بودن این مسأله در بین بنی‌آدم می‌باشد.

نقل است که ابن‌عباس در خصوص تفسیر این آیه گفته است، وای یعنی مجازات شدید در وزن و اندازه‌گیری اشاره به مردمی از مدینه دارد که در وزن و اندازه‌گیری قبل از ظهور پیامبر تقلب می‌کردند و این سوره به پیامبر هنگام هجرت به مدینه نازل شد.

خداوند می فرماید که فروشان افرادی هستند که وقتی می خرند پیمانانه ای کوچک برای خود دارند و وقتی می فروشند از پیمانانه ای بزرگ استفاده می کنند. یعنی وقتی اقدام به فروش می کنند اندازه یا وزن را کاهش داده و بسیار بد رفتار می کنند. گفته می شود که مجازات در روز قیامت برای این افراد عذاب لعیم است. متأسفانه، حسابداری نوین نقش مهمی در سود مدیریت دارد. در صورتی که حسابداری نقش شاهد را از ابتدای اندازه گیری و ثبت تراکنش ها تا تهیه گزارش مالی در نظر بگیرد مسئله سو گزارش توسط مدیریت به سهام داران مهم تا حد زیادی کاهش می یابد.

### خصوصیات شاهد

در قرآن در سوره الممنون خداوند می گوید که :

افرادی که به طور واقعی به امانت پای بندند( همه قوانین خدا را اجرا می کنند، درستکاری، مسئولیت اخلاقی و ایمان)، و به میثاق خود عهد دارند موفق و رستکارند.

### سوره مومنون آیه 8

در مقاله ای با خصوصیات مربوط به ایمان اورندگان موفق از سوره مومنون، در مفهوم آیه فوق گفته شده است:

وقتی افراد به آن ها امانت می دهند، به امانت خیانت نمی کنند بلکه از آن نگه داری کرده و وقتی تعهد و عهد می دهند به قول خود وفادارند.

این شبیه به نفاق که پیامبر عنوان کرده است نمی باشد: علایم نفاق سه دسته است: علایم منافق بودن بر سه چیز است 1- دروغگویی، 2- خیانت در امانت 3- شکستن عهد

خداوند در سوره نسا می فرماید: ما خدا شما را امر می کند که امانتها را به اهلش بر گردانید و چون بین مردم داوری می کنید به عدل حکم برانید) امانات شامل امانتهای مالی و معنوی مانند علوم و معارف حقه و ابلاغ رسالت می گردد، همچنین امانت جانشینی و خلیفگی خداوند و برپاداشتن نظام الهی در زمین خدا و حکم بر علیه همه مظاهر شرک و عبودیت غیر خدا، از قبیل نظام و قوام و شعارهای جاهلی و قومی و تعصبات وطنی و قبیله ای که خداوند هیچ یک از اینها را تأیید نمی کند. و عدل، هم شامل عدل در مرافعات و احکام مالی و هم معنوی است، لذا حکم به آنچه خدا نازل کرده، همان حکم به توحید است و بوسیله آن سعادت جامعه و رفاه آن

تأمین می شود، و هر تغییری در احکام الهی ظلم و کفر و فسوق است . و ارتباط این آیه با آیات سابق روشن است ، چون یهود اولاً: امانتدار خوبی نبودند، بلکه احکام الهی را تحریف نموده و نشانه های پیامبر(ص) را که در تورات آمده بود کتمان کردند، ثانیاً: هنگام داوری بین مؤمنین و مشرکین از مسیر عدل خارج شده و به جور و ستم به نفع مشرکان رأی دادند، همانا خدا چه اندرز خوبی به شما می دهد، بدرستی که خدا شنوا و بیناست) اصل امانت که در بالا بحث شد بر اصل شهادت نیز صحنه می گذارد. حسابداری ضمن رعایت اصل امانت باید اصل شهادت را نیز رعایت کند. گزارش های مالی تهیه شده بر اساس اصل امانت باید منعکس کننده انصاف و مساوات با هر گونه فشار بر مدیریت باشد/

شیخ عبد العزیز در کتاب خود موسوم به مفهوم شهادت بر اساس فرمایش حضرت محمد برای اعتبار گواهی شهادت شخص موارد زیر را عنوان می کند

1- دانش مفهوم

2- قطعیت در وفاداری

3- تمایل به پذیرش

4- تسلیم

5- درستکاری

6- صداقت

7- دوست داشتن

8- انکار هر خدا به جز الله

در ابتدای این مقاله مولفه های این اصل عنوان شد. بدون این موارد، اصل شهادت نیز معنی ندارد. این اصل باید از فرایند ثبت و اندازه گیری حسابداری تا تهیه گزارش مالی و شهادت بعد از آن در نظر گرفته شود.

### نتیجه گیری

مدیریت فعلی در جهت امور حرفه حسابداری مستلزم داشتن نگاهی نو بر اصول حسابداری بر اساس آموزه های اسلام است. حسابداری به عنوان فرایند شناسایی، اندازه گیری ، ثبت، طبقه بندی و خلاصه سازی تراکنش های کسب و کار محسوب می شود که امکان رسیدن به هدف تهیه گزارش مالی را برای سهام داران جهت تصمیم

گیری در اختیار می گذارد. در زمینه نقد فعلی بر حسابداری، تهیه گزارش مالی در خصوص امور مربوط به نهاد ها می تواند معنی و مفهوم بسیار خاصی داشته باشد. حتی با چارچوب GAAP یا استاندارد های تهیه گزارش و حسابداری بین الملل، مدیریت با کمک حسابداران اغلب اقدام به دست ورزی حسابداری برای فریب دیگر سهام داران برای رسیدن به اهداف نادرست می کند. مدیریت سود زمانی رخ می دهد که مدیران از قضاوت در تهیه گزارش مالی و تراکنش های ساختاری آن برای تغییر گزارش های مالی برای فریب سهام داران در خصوص عملکرد شرکت و یا تاثیر بر نتایج قرار داد سو استفاده کنند. شهادت صحت و منصف بودن تراکنش های کسب و کار و تجاری، واقعی بوده و پایه و اساس تهیه گزارش مالی است. در صورتی که گزارش های مالی قادر به تصدیق و شهادت صحت تراکنش ها نباشند، نقش حسابداری تهیه گزارش مالی نادیده گرفته می شود. از این روی، اصل شهادت دهی موجب تنظیم مهم ترین کارکرد حسابداری تهیه گزارش مالی می شود. با این حال رشته حسابداری فعلی نتوانسته است به این هدف برسد. استفان در مقاله خود با عنوان چگونه حسابداری امریکا به جایگاه امروزه رسیده است، به بررسی مسیر و تکامل حرفه حسابداری پرداخته و وضعیت فعلی آن را در امریکا تشریح می کند. او می افزاید

به همین صورت بهتر است تا تحقیقات گسترده ای برای چارچوب مفهومی جهت توسعه نظریه حسابداری بر اساس هدایت الهی اتخاذ شوند. در عین حال، ما باید برای جامعه ای کار کنیم که هر دو اصل امانت و شاعادت بتوانند نقطه شروعی برای توسعه نظریه حسابداری جدید باشند.



این مقاله، از سری مقالات ترجمه شده رایگان سایت ترجمه فا میباشد که با فرمت PDF در اختیار شما عزیزان قرار گرفته است. در صورت تمایل میتوانید با کلیک بر روی دکمه های زیر از سایر مقالات نیز استفاده نمایید:

لیست مقالات ترجمه شده ✓

لیست مقالات ترجمه شده رایگان ✓

لیست جدیدترین مقالات انگلیسی ISI ✓

سایت ترجمه فا ؛ مرجع جدیدترین مقالات ترجمه شده از نشریات معتبر خارجی